РЕШЕНИЕ
квалификационной коллегии судей Калининградской области
г.Калининград
14 сентября 2007 г.
Квалификационная коллегия судей Калининградской области в составе:

председательствующего - Олифер Л.В.,
членов коллегии - Багалина В.А., Педченко О.М., Сычевской С.Н., Цыганковой И.М, Може-говой Н.А., Булатовой И.И., Щелковой З.М., Постовалова В.Л., Волчецкой Т.С., Миненок М.Г., Его​рова Н.А., Зинченко А.Н., Кепель М.М., Андреевой И.П.,

при секретаре - Вертипраховой Ю.С.,
рассмотрев представление председателя Балтийского флотского военного суда Борисенко В.М. о привлечении судьи гарнизонного военного суда г. Калининграда Гиряева Г.С. к дисципли​нарной ответственности,
установила:
Гиряев Г.С, 5 июня 1966 года рождения, в должности судьи гарнизонного военного суда г. Калининграда работает с 1996 года (назначен Указом Президента РФ от 16 августа 1996 г. № 1200 на трехлетний срок полномочий, Указом Президента РФ от 12 ноября 1999 г. № 1500 - без ограниче​ния срока полномочий), имеет второй квалификационный класс, является кандидатом юридических наук.
В квалификационную коллегию судей Калининградской области поступило представление председателя Балтийского флотского военного суда Борисенко В.М. о привлечении к дисциплинар​ной ответственности судьи гарнизонного военного суда г. Калининграда Гиряева Г.С. на основании п.1 ст. 121 Закона Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации» в связи с со​вершением дисциплинарного проступка.
В представлении указывается, что 9 сентября 2005 года Гиряев Г.С, находясь в Федераль​ной службе по надзору в сфере образования и науки по адресу: г.Москва, ул.Садовая-Сухаревская, д. 16, незаконно лично получил в Управлении организации и контроля в сфере аттестации научных и научно-педагогических работников заведомо для него поддельный официальный документ — аттестат доцента по кафедре артиллерийского вооружения надводных кораблей.

Данный факт Гиряев Г.С. скрыл как от председателя Калининградского гарнизонного военно​го суда, так и от руководства Балтийского флотского военного суда. Попытался скрыть этот факт Ги​ряев Г.С. и в процессе проведения служебного разбирательства.

Между тем, вышеуказанный аттестат доцента в нарушение установленного порядка был вы​писан на имя Гиряева Г.С. на основании сфальсифицированных документов, изготовленных знако​мым Гиряева Г.С. – Л.А.Н., который впоследствии был привлечен к уголовной ответственно​сти по ст.324 УК РФ, а уголовное дело в отношении него прекращено по нереабилитирующим осно​ваниям (в связи с деятельным раскаянием по ст. 28 ч.1 УПК РФ).
Поддельный аттестат доцента неправомерно находился у Гиряева Г.С с момента получения им этого аттестата вплоть до того, как военной прокуратурой Калининградского гарнизона стала проводиться прокурорская проверка фактов противоправной деятельности Л.А.Н. по оформле​нию фиктивных документов, якобы дающих право на получение аттестатов доцента как Гиряеву Г.С, так и другим фигурантам по уголовному делу, возбужденному в отношении Л.А.Н. по резуль​татам этой проверки, и был сдан им в Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки только 26 июня 2006 года.
Таким образом, аттестат доцента незаконно находился у Гиряева Г.С. более 9 месяцев.
По мнению председателя Балтийского флотского военного суда своими действиями судья Гиряев Г.С. совершил дисциплинарный проступок, а именно нарушил требования:

· пункта 6 статьи 8 Кодекса   судейской этики, согласно которому судья должен избегать
любых личных связей, которые могут причинить ущерб репутации, затронуть его честь и достоинст​
во, что выразилось в общении с лицом, совершавшим уголовно наказуемое деяние по изготовлению
фиктивных документов, дающих право на получение официальных документов - аттестатов доцента;

· пункта 1 статьи 8 Кодекса судейской этики, согласно которому внеслужебная деятель​
ность судьи не должна вызывать сомнений в его порядочности и честности, что выразилось в неза​
конном личном получении заведомо поддельного аттестата доцента и незаконном его нахождении у
Гиряева Г.С. в течение длительного времени и сокрытии этого факта;
2

- статьи 3 Кодекса судейской этики о том, что судья в любой ситуации должен сохранять личное достоинство, дорожить своей честью, избегать всего, что могло бы умалить авторитет судеб​ной власти, причинить ущерб репутации судьи, что выразилось в сокрытии факта незаконного полу​чения поддельного аттестат доцента, голословного отрицания им своей непричастности к данному факту и надуманному «обвинению» якобы в предвзятом к нему отношении со стороны лиц, подтвер​ждающих данный факт.
В квалификационную коллегию судей представлен пакет документов, бесспорно подтвер​ждающий изложенные в представлении обстоятельства.

На заседании квалификационной коллегии 1-ый заместитель председателя Балтийского флот​ского военного суда Грибанов В.Л., действующий на основании доверенности, представление под​держал и просил коллегию его удовлетворить.

Судья Гиряев Г.С. представил свои письменные возражения, а также пояснил, что не согласен с оценкой его действий, данных председателем Балтийского флотского военного суда; служебное расследование находит необъективным; полагает, что обращения в квалификационную коллегию су​дей по данному факту не было, следовательно, по своей инициативе председатель его проводить не мог. Кроме того, в Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки 9 сентября 2005 года аттестат доцента по кафедре артиллерии он не получал, какого-либо отношения к его изготов​лению не имел, допускает, что мог находиться 9 сентября 2005 года в г. Москве. Также он пояснил, что действительно Л.А.Н., с которым он длительное время общался, так как тот был научным руководителем у его жены и которого он неоднократно консультировал по жилищным вопросам, в середине июня 2006 года пытался вручить ему в качестве «подарка ко дню рождения» аттестат до​цента, при этом он его у него изъял и разъяснил Л.А.Н. противоправность действий. После чего со​общил об этом военному прокурору, а аттестат доцента сдал в Минобразование России, где о проис​хождении аттестата сообщил руководителю Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Болотову В.А.
Рассмотрев представление председателя Балтийского флотского военного суда, заслушав по​яснения судьи Гиряева Г.С, исследовав материалы проверки, квалификационная коллегия судей при​ходит к следующему.
Несмотря на то, что пояснения Гиряева Г.С. согласуются с объяснениями Л.А.Н., кото​рые тот давал в процессе проведения предварительного следствия, и в частности о том, что якобы Гиряев Г.С. изъял этот аттестат у него в середине июня 2006 года, когда он, Л.А.Н., пытался вручить его в качестве «подарка ко дню рождения», а также подтвердил факт общения на протяже​нии длительного времени с судьей Гиряевым Г.С. и получения от него юридических консультаций (л.д.16-17), однако они не могут быть приняты во внимание ввиду их несоответствия совокупности других собранных в ходе проведения служебного разбирательства фактических данных.

Так, из копии решения Аттестационной комиссии по вопросам присвоения ученых званий профессоров и доцентов от 20 июля 2005 года за №745д усматривается, что аттестат доцента ДЦ №037413 по кафедре артиллерийского вооружения надводных кораблей Гиряев Г.С. получил лично 9.09.2005 года (л.д.78).
Согласно письму Руководителя Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки В.А.Болотова за исходящим №01-58-193/06-05 от 11.07.2006 года и №4778/06-05 от 21.12.2006 года аттестат доцента по кафедре артиллерийского вооружения надводных кораблей ДЦ №037413 был получен Гиряевым Г.С. лично 9.09.2005 года (л.д.90, л.д.77).

Личное получение Гиряевым Г.С. аттестата доцента ДЦ №037413 подтверждается также по​яснениями незаинтересованных в исходе данного дела лиц.

Из объяснений советника Управления организации и контроля в сфере аттестации научных и научно-педагогических работников Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Р. Е.М. следует, что 9 сентября 2005 года Гиряев Г.С. лично прибыл в Управление и получил аттестат доцента ДЦ №037413, о чем собственноручно расписался «получено лично» в копии реше​ния Аттестационной комиссии по вопросам присвоения ученых званий профессоров и доцентов от 20 июля 2005 года за №745д, поставил свою подпись и дату получения «9.09.05» (л.д.144-145).

При этом Р.Е.М. подтвердила личное получение Гиряевым Г.С. аттестата доцента именно 9 сентября 2005 года с предоставлением журнала учета выдачи «корочек» аттестатов доцен​тов, в котором за 9 сентября 2005 года значится получившим аттестат доцента именно Гиряев Г.С. (л.д.147).
3
В связи с этим пояснения судьи Гиряева о том, что за указанный период времени Р. Е.М. было выдано около 10 тысяч аттестатов, а учитывая ее возраст она не может его помнить, явля​ются неубедительными.
Из объяснений начальника Управления организации и контроля в сфере аттестации научных и научно-педагогических работников Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Г.В.А. следует, что 26 июня 2006 года в Управление прибыл Гиряев Г.С. и сдал лично аттестат доцента ДЦ №037413, о чем был составлен соответствующий акт. После сдачи аттестата Гиряев Г.С. обратился к нему с просьбой нигде не показывать, что аттестат доцента он получал лично. Действи​тельно, когда он посмотрел решение Аттестационной комиссии по вопросам присвоения ученых зва​ний профессоров и доцентов от 20 июля 2005 года за №745д, то напротив фамилии Гиряева Г.С. стояла запись, что тот лично получил аттестат доцента 9 сентября 2005 года. Это же ему подтвердила и Р.Е.М., выдававшая Гиряеву Г.С. аттестат доцента. В этой связи, как и спустя несколько месяцев, когда Гиряев Г.С. вновь приезжал в Управление и упрашивал скрыть факт личного получе​ния аттестата доцента, он заявил ему, что скрывать факт личного получения им аттестата доцента он не намерен, (л.д.148-149).
Эти объяснения Г.В.А. полностью согласуются с объяснениями заместителя начальника отдела ученых званий Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки К.Ю.Ф. о том, что 26 июня 2006 года в Управление прибыл Гиряев Г.С. и сдал лично аттестат доцента ДЦ №037413, о чем был составлен соответствующий акт. После сдачи аттестата Гиряев Г.С. обратился в его присутствии к Г.В.А. с просьбой нигде не показывать, что аттестат доцента он получал лич​но. Вместе с Г.В.А. они посмотрели решение Аттестационной комиссии по вопросам при​своения ученых званий профессоров и доцентов от 20 июля 2005 года за №745д, где напротив фами​лии Гиряева Г.С. стояла запись, что тот лично получал аттестат доцента 9 сентября 2005 года. При этом в его присутствии Г.В.А. заявил Гиряеву Г.С, что скрывать факт личного получения Гиряевым Г.С. аттестата доцента не намерен. Тогда же, 26 июня 2006 года Гиряев Г.С. обращался и к нему с просьбой, что можно сделать, чтобы не прошла информация о том, что аттестат доцента находился у него на руках. На что он ответил, что ему уже дан ответ на этот вопрос Г.В.А. (л.д. 150-151).
Факт личной сдачи Гиряевым Г.С. находившегося у него аттестата доцента ДЦ №037413 под​тверждается актом от 26 июня 2006 года (л.д.79).

В последствии решение о присвоении Гиряеву Г.С. ученого звания доцента было отменено решением Аттестационной комиссии по вопросам присвоения ученых званий профессоров и доцен​тов Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 17 мая 2006 года за №670д (л.д.НЗ).
Несмотря на отрицание Гиряевым Г.С. первоначально, в ходе служебной проверки факта пребывания в г.Москве 9 сентября 2005 года, то есть в день, когда он лично получил аттестат доцен​та, однако, данное обстоятельство подтверждается не только выше приведенными доказательствами, но и ответом на запрос Балтийского флотского военного суда и.о.начальника криминальной милиции Западного Управления внутренних дел на транспорте Б.В.И. за исходящим №17/935 от 3.05.2007 года, согласно которому по результатам проверки базы данных проданных авиабилетов с использованием компьютерной системы ПТК «Розыск-Магистраль» Западного УВДТ, Гиряев Генна​дий Сергеевич по паспорту №1554071 вылетал самолетом рейсом 993-КД из аэропорта Домодедово г. г.Москвы в г.Калининград в 15 часов 40 минут 9 сентября 2005 год (л.д. 247).

По сообщению представителя Министерства иностранных дел Российской Федерации в Ка​лининграде Б.С. В. за исходящим №438 от 17.05.2007 года Гиряеву Г.С. действительно оформлялся и был им получен общегражданский заграничный паспорт серии ?? № ХХХХХХ (л.д.??, л.д.??).
Из объяснений председателя Калининградского гарнизонного военного суда С.Г.В. следует, что об обстоятельствах получения Гиряевым Г.С. 9 сентября 2005 года аттестата доцента он узнал только 28 сентября 2006 года, после поступления в Калининградский гарнизонный военный суд уголовного дела в отношении Л.А.Н., обвинявшегося в совершении преступления, преду​смотренного ст.324 УК РФ (л.д.229-231).

Таким образом, довод судьи Гиряева Г.С. о том, что аттестат доцента в качестве подарка ко дню рождения ему пытался вручить Л.А.Н. в середине июня 2006 года, является неубедитель​ным, поскольку опровергается исследованными квалификационной коллегией материалами.

Факт незаконного получения Гиряевым Г.С. аттестата доцента, и нахождение его у него про​должительное время повлек за собой негативный общественный резонанс. Так, в средствах массовой информации, в частности, в печатном издании Российской Федерации «Вузовский вестник» в номере
4
№ 20 за 2006 год была опубликована статья «Внимание-фальсификация!», где указано имя Гиряева Г.С., сопровождавшееся информацией о том, что на основании сфальсифицированных документов ему было присвоено ученое звание доцента (л.д.131).

Эта публикация привела к тому, что одним из участников процесса по уголовному делу, ка​питаном второго ранга Ч.В.В. был заявлен отвод судье Гиряеву Г.С. и направлены обраще​ния председателю Балтийского флотского военного суда, в Высшую квалификационную коллегию судей Российской Федерации, в квалификационную коллегию судей Калининградской области с просьбой рассмотреть вопрос о его соответствии статусу федерального судьи (л.д.129-130).

По смыслу п.1 ст.28 Положения о порядке работы квалификационных коллегий судей пово​дом для привлечения к дисциплинарной ответственности судьи является представление председателя вышестоящего суда либо представление председателя суда, в котором замещает должность данный судья.
В рамках своих должностных полномочий председатель суда вправе провести проверку по фактам, ставшим ему известными. Учитывая, что обращение Ч.В.В. направил, в том числе, и председателю Балтийского флотского военного суда, последний вправе был провести служебную проверку по доводам заявления Ч.В.В. и принять решение в соответствии со ст. 28 указанно​го выше Положения.
Следовательно, утверждение Гиряева Г.С. о том, что председатель Балтийского флотского военного суда по своей инициативе не имел права проводить подобного рода проверку, является не​состоятельным.
С учетом изложенного, квалификационная коллегия судей находит доказанными факты неза​конного получения судьей Гиряевым Г.С. 9 сентября 2005 года аттестата доцента и нахождения его у него до 26 июня 2006 года, общения его с лицом, совершавшим уголовно наказуемые деяния по из​готовлению фиктивных документов, дающих право на получение официальных документов, а сокры​тие данных обстоятельств от председателя суда ставит под сомнение порядочность и честность су​дьи Гиряева Г.С.
Квалификационная коллегия судей считает, что действиями Гиряева Г.С. допущено наруше​ние п.2 ст.З Закона Российской Федерации « О статусе судей в Российской Федерации», в соот​ветствии с которой судья при исполнении своих полномочий, а также во внеслужебной деятельности должен избегать всего, что могло бы умалить авторитет судебной власти, достоинство судьи или вы​звать сомнение в его объективности, справедливости и беспристрастности. Его действия также не отвечают требованиям положений Кодекса судейской этики, утвержденного VI Всероссийским съез​дом судей 2 декабря 2004 года, а именно, согласно ст. 3, п. 1,6 ст. 8, Кодекса судейской этики, ут​вержденного 2 декабря 2004 года Всероссийским съездом судей, судья в любой ситуации должен избегать всего, что могло бы умалить авторитет судебной власти, причинить ущерб репутации судьи. Внеслужебная деятельность судьи не должна вызывать сомнений в его порядочности и честности. Судья должен избегать любых личных связей, которые могут причинить ущерб репутации, затронуть его честь и достоинство.
Таким образом, совокупность исследованных квалификационной коллегией и нашедших свое подтверждение данных, позволяют заключить о наличии в действиях судьи Гиряева Г.С. дисци​плинарного проступка, что влечет за собой наступление дисциплинарной ответственности в соответ​ствии с п.1 ст. 121 Закона РФ « О статусе судей в Российской Федерации».
Избирая вид накладываемого взыскания на судью Гиряева Г.С, квалификационная коллегия учитывает все обстоятельства совершенного проступка, его тяжесть и ущерб, причиненный авторите​ту судебной власти и званию судьи, принимает во внимание положительную характеристику на су​дью, в которой отражены характеризующие судью данные, а также основные показатели его работы, и считает необходимым и соразмерным совершенному проступку наложить дисциплинарное взы​скание в виде досрочного прекращения полномочий судьи с лишением его второго квалификацион​ного класса.
С учетом изложенного, руководствуясь ст. 28 Положения о порядке работы квалификацион​ных коллегий судей, ст.ст. 22,23 Федерального Закона « Об органах судейского сообщества в Рос​сийской Федерации», по результатам голосования более двух третей членов квалификационной кол​легии судей, принимавших участие в заседании, квалификационная коллегия судей Калининградской области
РЕШИЛА:
5
представление председателя Балтийского флотского военного суда Борисенко В.М. о при​влечении судьи гарнизонного военного суда г. Калининграда Гиряева Г.С. к дисциплинарной ответ​ственности удовлетворить.
Наложить на судью гарнизонного военного суда г. Калининграда Гиряева Геннадия Сергее​вича на основании п.1 ст. 121 Закона Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федера​ции» за совершение дисциплинарного проступка дисциплинарное взыскание в виде досрочного пре​кращения полномочий судьи.
Лишить Гиряева Г.С. второго квалификационного класса.
Решение вступает в силу с момента оглашения.
Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Российской Федерации в течение 10 дней со дня получения копии соответствующего решения.
Полный текст решения изготовлен 19 сентября 2007 года на 6-ти листах.
Председательствующий
подпись
Л.В. Олифер
Секретарь
подпись
Ю.С. Вертипрахова
Решением Верховного Суда Российской Федерации от 19 ноября 2007 года решение квали​фикационной коллегии судей Калининградской области от 14 сентября 2007 года о наложении дис​циплинарного взыскания на Гиряева Г.С. в виде досрочного прекращения полномочий судьи гарнизонного военного суда
г. Калининграда оставлено без изменения.
Определением Кассационной коллегии Верховного Суда Российской Федерации от 07 фев​раля 2008 года решение Верховного Суда Российской Федерации от 19 ноября 2007 года об оставле​нии без изменения решения квалификационной коллегии судей Калининградской области от 14 сен​тября 2007 года о наложении дисциплинарного взыскания на Гиряева Г.С. в виде досрочного пре​кращения полномочий судьи гарнизонного военного суда г. Калининграда оставлено без изменения.